
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 480 / 2024

OGGETTO: EX S.S. 35 "DEI GIOVI"- RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE 
TRA CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - 
COLLEGAMENTO S.P. 27- S.P. 34. CUP G41B19000230009. PROVE DI CARICO 
SU PIASTRA. ESTENSIONE INCARICO LABORATORIO GEOTECNICO DR. 
EMILIO  CROCE,  PER  UN  IMPORTO  NETTO  DI  EURO  300,00  (OLTRE 
CONTRIBUTO INPS 4%, IVA ESENTE) PARI A LORDI EURO 312,00 (ONERI 
4% INCLUSI, IVA ESENTE) CIG: Z6837615E8. 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.01 – Fascicolo 13/2022

Premesso che:

- con rapporto in data 20.07.2022 n. 29898 l’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture a rete e 
puntuali – servizio di progettazione, ha segnalato la necessita di procedere ad impegnare, la 
somma di Euro 630,00 (oltre oneri 4% e Iva esente) per l’esecuzione di 6 prove di verifica delle 
capacità  portante  dei  terreni  nelle  configurazioni  di  carico e  ha  trasmesso  il  preventivo  del 
Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce;

- con determinazione dirigenziale n. 908 in data 11.08.2022 si è stabilito di affidare pertanto, il 
servizio di cui al punto precedente al  Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce 
con sede in via San Primo n. 2, 22066 Mariano Comense – c.f. CRC MLE 53M10 E951J e p.iva 
00794210138  , specializzato in questo ambito, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di 
Euro 630,00 (oltre oneri previdenziali 4% ed IVA esente), per un totale di Euro 655,20 (oneri 
4% inclusi ed IVA esente -  regime forfetario)  che trova stanziamento alla voce “Spese per 
accertamenti di laboratorio, e verifiche e collaudi”. CIG. Z6837615E8;

-  con  determina  dirigenziale  n.1614  del  13.12.2022  si  è  stabilito  di  estendere  l'incarico  in 
argomento al  Laboratorio Geotecnico Croce del dr. Emilio Croce per eseguire un'ulteriore 
serie di prove di carico in merito alla capacità portante del sottofondo stradale  relativamente alla 
massicciata stradale per un importo lordo di 2.714,40 (oneri 4% inclusi, iva esente);

Dato atto che l’incarico è attualmente in corso;

Atteso  che:

- con rapporto n.5006 in data 31.01.2024  l'Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – ha segnalato la 
necessità di eseguire di una ulteriore serie di prove di carico in merito alla capacità portante del 
sottofondo stradale  relativamente alla massicciata stradale;

Copia informatica per consultazione



- con medesimo rapporto, pertanto, l  'UTP,  ha trasmesso il  preventivo ricevuto tramite mail, 
ritenuto congruo, del  Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce con sede in via 
San Primo n. 2, 22066 Mariano Comense – c.f. CRC MLE 53M10 E951J e p.iva 00794210138, 
relativo a ulteriori 4  prove di controllo,   lungo la SP 34 in comune di Cantù e Cucciago, per Euro 
300,00 (oltre oneri 4%,IVA esente) pari a lordi Euro 312,00 (oneri 4% inclusi, IVA esente), per 
l'estensione dell'incarico di cui trattasi.

Visti al prot.n 5006 in data 31.01.2024:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage) allegata 
agli atti;

- il Durc protocollo INPS n 40405805 regolare,  valido sino al 25/07/2024;

- che non risultano a carico del Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce, alla 
data  del  27/03/2024,  presso  il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazione  riservate  di 
provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

- Dato atto che ai sensi dell’art 49 comma 6, del D.Lgs n.36/2023, per l'incarico in argomento 
si  deroga  al  principio  di  rotazione,  in  quanto  l'affidamento  è  di  importo  inferiore  a  Euro 
5.000,00; 

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Considerato che con determina dirigenziale n.16 del 08.01.2024  tra l’altro si  modificava il 
quadro economico come di seguito riportato:

Q.E. PRECEDENTE VARIAZIONI Q.E. MODIFICATO

IMPORTO LAVORI A CORPO 10% € 197.704,07 € 197.704,07

IMPORTO LAVORI A CORPO 22% € 1.316.768,24 € 1.316.768,24

TOTALE LAVORI A CORPO €    1.514.472,31 € 1.514.472,31

ONERI PER LA SICUREZZA € 62.800,00 € 62.800,00

IMPORTO TOTALE LAVORI  (A) € 1.577.272,31 € 1.577.272,31

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SU 
LAVORI 22% e su oneri di sicurezza

 € 303.505,01  € 303.505,01

IVA SU 
LAVORI 10% - opere di 
urbanizzazione 

€ 19.770,41 € 19.770,41

Acquisizione aree o immobili e 
pertinenze - indennizzi 

€ 420.990,00 - € 200,00 € 420.790,00

Piantumazione e opere a verde 
€ 10.500,00 € 10.500,00

Bonifiche belliche previste nel 
progetto esecutivo 

€ 10.678,87 € 10.678,87

Opere e impianti, sistemazioni e 
pubblica illuminazione 

€ 31.000,00 € 31.000,00

Imprevisti € 3,08 € 3,08 

Spostamento sotto servizi oneri e € 0,00 € 0,00

Copia informatica per consultazione



lavori 

Spese ex art.113 D.Lgs 50/2016 € 36.431,29 € 36.431,29

Spese per attività tecnico-
amministrative connesse alla 
progettazione di supporto al RUP e 
di verifica e validazione

€ 35.000,00 € 35.000,00

Spese di pubblicazione -  Anac € 6.700,00 € 6.700,00

Spese per accertamenti di 
laboratorio, verifiche e collaudi

€ 12.500,00  € 12.500,00

Fornitura e posa di barriere 
fonoassorbenti

€ 76.500,00 +  € 200,00 € 76.700,00

Acquisti a fattura per opere e 
servizi connessi con l'appalto

€ 900,00 € 900,00

Per coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione

€ 15.936,25 € 15.936,25

Economie da Ribasso d'asta 
(Regione Lombardia)

€ € 0,00 € 0,00

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al SAL 2 
Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (al 
netto d’Iva 10% compresa)

€ 21.156,39 € 21.156,39

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al SAL 2 
Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (al 
netto d’Iva 22% compresa)

€ 21.156,39 € 21.156,39

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE ( 
B )

€ 1.022.727,69 € 1.022.727,69

TOTALE PROGETTO A+B €. 2.600.000,00 €. 2.600.000,00

ULTERIORI COSTI

ADEGUAMENTO PREZZI al SAL 2 Quota parte  tramite richiesta Accesso 
Fondo ex art. 26 DL 50/2022 

€ 299.411,42

Che risulta necessario modificare il quadro economico come di seguito riportato:

Q.E. PRECEDENTE VARIAZIONI Q.E. MODIFICATO

IMPORTO LAVORI A CORPO 10% € 197.704,07 € 197.704,07

IMPORTO LAVORI A CORPO 22% € 1.316.768,24 € 1.316.768,24

TOTALE LAVORI A CORPO €    1.514.472,31 € 1.514.472,31

ONERI PER LA SICUREZZA € 62.800,00 € 62.800,00

IMPORTO TOTALE LAVORI  (A) € 1.577.272,31 € 1.577.272,31

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SU 
LAVORI 22% e su oneri di sicurezza

 € 303.505,01  € 303.505,01

IVA SU € 19.770,41 € 19.770,41

Copia informatica per consultazione



LAVORI 10% - opere di 
urbanizzazione 

Acquisizione aree o immobili e 
pertinenze - indennizzi 

€  420.790,00 € 420.790,00

Piantumazione e opere a verde 
€ 10.500,00 € 10.500,00

Bonifiche belliche previste nel 
progetto esecutivo 

€ 10.678,87 € 10.678,87

Opere e impianti, sistemazioni e 
pubblica illuminazione 

€ 31.000,00 € 31.000,00

Imprevisti € 3,08 € 3,08 

Spostamento sotto servizi oneri e 
lavori 

€ 0,00 € 0,00

Spese ex art.113 D.Lgs 50/2016 € 36.431,29 € 36.431,29

Spese per attività tecnico-
amministrative connesse alla 
progettazione di supporto al RUP e 
di verifica e validazione

€ 35.000,00 € 35.000,00

Spese di pubblicazione -  Anac € 6.700,00 -35,00 € 6.650,00

Spese Anac  - fornitura barriere 
fonoassorbenti

/ +35,00 € 35,00

Spese per accertamenti di 
laboratorio, verifiche e collaudi

€ 12.500,00  € 12.500,00

Fornitura e posa di barriere 
fonoassorbenti

€ 76.700,00 € 76.700,00

Acquisti a fattura per opere e 
servizi connessi con l'appalto

€ 900,00 € 900,00

Per coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione

€ 15.936,25 € 15.936,25

Economie da Ribasso d'asta 
(Regione Lombardia)

€ € 0,00 € 0,00

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al SAL 2 
Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (al 
netto d’Iva 10% compresa)

€ 21.156,39 € 21.156,39

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al SAL 2 
Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (al 
netto d’Iva 22% compresa)

€ 21.156,39 € 21.156,39

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE ( 
B )

€ 1.022.727,69 € 1.022.727,69

TOTALE PROGETTO A+B €. 2.600.000,00 €. 2.600.000,00

ULTERIORI COSTI

ADEGUAMENTO PREZZI al SAL 2 Quota parte  tramite richiesta Accesso 
Fondo ex art. 26 DL 50/2022 

€ 299.411,42

Copia informatica per consultazione



 - Dato atto che bisogna impegnare la somma di Euro 35,00 quale contributo Anac per la 
fornitura barriere  Fonoassorbenti  e  che  trova stanziamento alla voce del  quadro economico 
“Spese  Anac   -  fornitura  barriere  fonoassorbenti” e  copertura  finanziaria  alla  Missione  10 
Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109, Cap. 24750/3, imp.1237/ 2024 , sub imp. /
2024;

Dato atto che l’importo del servizio è pari a lordi  Euro 312.00  (oneri 4% inclusi, esente IVA), 
a favore del Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce con sede in via San Primo 
n.  2,  22066  Mariano  Comense  –  c.f.  CRC  MLE  53M10  E951J  e  p.iva  00794210138,  trova 
stanziamento alla voce  del quadro economico“Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche e 
collaudi” e copertura finanziaria del Bilancio alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei 
Conti 2020109, Cap. 24750/3, imp.1237/ 2024, sub imp. /2024;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del  Rup p.i.e. Gianni Porta 
allegata agli atti;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2024/2026 e successive modificazioni e integrazioni;

D E T E R M I N A

In relazione al progetto EX S.S. 35 "DEI GIOVI"- RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE 
TRA CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - COLLEGAMENTO S.P. 27- 
S.P. 34. CUP G41B19000230009. 

1 Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2 Di approvare il preventivo del Laboratorio Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce 
trasmesso  con rapporto  n.5006  del  31.01.2024 con  il  quale  UTP  ha  segnalato  la 
necessita di procedere ad impegnare, ad integrazione del precedente impegno di spesa, 
la somma di Euro 300,00  (oltre oneri 4% e Iva esente) relativo a una serie di prove in 
merito alla capacità portante dl sottofondo stradale.

3 Di affidare pertanto, in estensione all'incarico già affidato con  D.D. n.908 del 11.08.2022, 
e  D.D.n.1614  del  13.12.2022  il  servizio  di  cui  al  punto  precedente  al Laboratorio 
Geotecnico Croce del  dott.  Emilio  Croce  con sede in via  San Primo n.  2,  22066 
Mariano Comense – c.f. CRC MLE 53M10 E951J e p.iva 00794210138, specializzato in 
questo ambito, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di Euro 300,00  (oltre oneri 
previdenziali 4% ed IVA esente regime forfetario), per  un totale di Euro 312,40 (oneri 
4% inclusi ed IVA esente). CIG. Z6837615E8.

4 Di modificare il quadro economico come riportato in premessa.

5 Di sub impegnare l’importo lordo pari a Euro  312,00 (oneri 4% inclusi ed IVA esente) 
relativo  al  servizio  in  oggetto,  in  favore  dell’operatore  economico  Laboratorio 
Geotecnico  Croce  del  dott.  Emilio  Croce  p.iva  00794210138, che trova 
stanziamento  alla  voce  del  Q.E.  “Spese  per  accertamenti  di  laboratorio,e  verifiche  e 
collaudi” e copertura del Bilancio alla   Missione 10, Programma 5, Codice del Piano dei 
Conti 2020109,  Cap. 24750/3, imp.1237/ 2024, sub imp. /2024 dando atto che la stessa 
sarà esigibile nell’anno 2024.

Copia informatica per consultazione



6 Di sub impegnare la somma di Euro 35,00 per contributo Anac che trova stanziamento 
alla  voce  del  quadro  economico  “Spese  Anac   -  fornitura  barriere  fonoassorbenti- e 
copertura  finanziaria  alla  Missione  10  Programma  05  Codice  del  Piano  dei  Conti 
2020109, Cap. 24750/3, imp.1237/ 2024, sub imp. /2024.

7 Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente come da documento allegato al presente provvedimento.

8 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 03/04/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 480 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: EX S.S. 35 "DEI GIOVI"- RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE TRA 
CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - COLLEGAMENTO S.P. 
27- S.P. 34. CUP G41B19000230009. PROVE DI CARICO SU PIASTRA. ESTENSIONE 
INCARICO LABORATORIO GEOTECNICO DR. EMILIO CROCE, PER UN IMPORTO 
NETTO DI EURO 300,00 (OLTRE CONTRIBUTO INPS 4%, IVA ESENTE) PARI A LORDI 
EURO 312,00 (ONERI 4% INCLUSI, IVA ESENTE) CIG: Z6837615E8.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24750/3  imp. n.1237/2024 sub imp. n.470/20274 per € 312,00= e sub imp. n.471/2024 per € 
35,00= finanziato in entrata al cap. 7350 codice 4020102 accertamento n. 799/2021 det. 746/2021

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/04/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


